
TERÇA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 2010 3
Diário Oficial

Executivo  6
ERRATA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90448

NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 85339

DISPENSA DE LICITAÇÃO: 13/2010

ONDE SE LÊ:  FONTE DO RECURSO:  0101000000

LEIA-SE:  FONTE DO RECURSO:  0662000000

ORDENADOR RESPONSÁVEL: Justiniano Alves Júnior

TORNAR SEM EFEITO - PUBLICAÇÃO Nº 85349
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90456

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, Torna sem efeito a publicação 
da Dispensa de Licitação nº 14/2010/SUSIPE, constante do 
Diário Oficial nº 31634, de 29/03/2010, Número de Publicação: 
85349.
Belém/PA, 12 de abril de 2010.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

ERRATA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90444

NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 81463
DISPENSA DE LICITAÇÃO: 11/2010

ONDE SE LÊ:  FONTE DO RECURSO:  0101000000
LEIA-SE:  FONTE DO RECURSO:  0662000000
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Justiniano Alves Júnior

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90489

Nº DO CONVÊNIO: 010/2010
PARTES: Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado 
do Pará e a Empresa L.L. Fabricação de Artigos do Vestuário 
Ltda.
ONDE SE LÊ: Responsável APAC-SANTARÉM/PA: Elvina 
Barbosa De Lucena Borges -Sócia Gerente
LEIA-SE: Responsável EMPRESA L.L.FABRICAÇÃO DE ARTIGOS 
E VESTUÁRIO LTDA: Elvina Barbosa De Lucena Borges-Sócia 
Gerente.

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90487

PORTARIA Nº 24/2010-CGPEN/SUSIPE, DE 26/03/2010.
CONSIDERANDO: os autos da Apuração Sumária nº 1501/2008 
– CGP/SUSIPE, objetivando apurar denúncia de irregularidades 
administrativas que supostamente teriam sido praticadas no 
momento de revista a esposa de um interno.
R E S O L V E: Determinar o ARQUIVAMENTO dos presentes 
autos, com base no inciso I, do art. 201, da Lei 5.810/94-RJU; 
Determinar a Corregedoria Geral Penitenciária – CGP que tome 
as devidas providências para o fiel cumprimento do presente 
ato.
JOSÉ GUILHERME MARQUES TAVARES
Coordenador Geral Penitenciário
PORTARIA Nº 25/2010-CGPEN/SUSIPE, DE 26/03/2010.
CONSIDERANDO: os autos da Apuração Sumária nº 1497/2008 
– CGP/SUSIPE, objetivando apurar denúncia da Ouvidoria do 
Sistema de Segurança Pública a respeito de suposta agressão 
física e moral que teria sofrido a interna MARIA LUIZA LIMA;
CONSIDERANDO: que a suposta vítima nega as agressões 
físicas, ainda que o suposto agressor não faz mais parte de 
nosso corpo funcional;
R E S O L V E: Determinar o ARQUIVAMENTO dos presentes 
autos, com base no inciso I, do art. 201, da Lei 5.810/94-RJU; 
Determinar a Corregedoria Geral Penitenciária – CGP que tome 
as devidas providências para o fiel cumprimento do presente 
ato.
JOSÉ GUILHERME MARQUES TAVARES
Coordenador Geral Penitenciário
PORTARIA Nº 26/2010-CGPEN/SUSIPE, DE 01/04/2010.
CONSIDERANDO: os autos da Sindicância Administrativa nº 
1529/2008 – CGP/SUSIPE, objetivando apurar responsabilidade 
sobre acidente com viatura deste órgão ocorrida em 
19/09/2008.
R E S O L V E: Determinar o ARQUIVAMENTO da Sindicância, 
com base no inciso I, do art. 201, da Lei 5.810/94-RJU; 
Determinar a Corregedoria Geral Penitenciária – CGP que tome 
as devidas providências para o fiel cumprimento do presente 
ato.
JOSÉ GUILHERME MARQUES TAVARES
Coordenador Geral Penitenciário

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90501

PORTARIA Nº. 382/2010-GAB.SUSIPE BELÉM, PA, 
08 DE  ABRIL DE 2010.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.

RESOLVE:
Designar o servidor ANDRÉ SILVA DE OLIVEIRA, Consultor 
Jurídico, como suplente do Sr. DILSON LOBATO PERES, membro 
da Comissão Sindicante no Processo nº. 1427/08-CGP/SUSIPE, 
em face do distrato do referido servidor.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendente

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90514

PORTARIA Nº. 385/2010-GAB.SUSIPE
BELÉM, PA, 08 DE  ABRIL DE 2010.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
RESOLVE:
Designar o servidor ANDRÉ SILVA DE OLIVEIRA, Consultor 
Jurídico, como suplente do Sr. DILSON LOBATO PERES, membro 
da Comissão Sindicante no Processo nº. 1375/08-CGP/SUSIPE, 
em face do distrato do referido servidor.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendente

RESENHA DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90528

PORTARIA Nº 0390/2010-GAB. SUSIPE:
Dr. JUSTINIANO ALVES JUNIOR, Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais,
RESOLVE:
LOTAR, no interesse da administração pública, a servidora 
IVETE BAHIA PORTELA, Agente Prisional, matricula nº 
5561582/1, para o Centro de Reeducação Feminino – CRF, 
anteriormente lotada no Centro de Recuperação de Americano 
I – CRAI;

PORTARIA Nº 0391/2010-GAB. SUSIPE:
Dr. JUSTINIANO ALVES JUNIOR, Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais,
RESOLVE:
LOTAR, no interesse da administração pública, a servidora 
GEOVANA DE NAZARÉ RODRIGUES CAMILO, Agente Prisional, 
matricula nº 5835887/1, para o Centro de Recuperação de 
Americano I – CRAI, anteriormente lotada no Centro de 
Reeducação Feminino – CRF.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90479

PORTARIA: 683/2010
Objetivo: Realizar levantamento de campo para elaboração de 
projeto de sinalização viária.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): Baião/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32627071/Lília Maria Carvalho da Silva Dantas (TEC/04) / 6.5 
diárias (Completa) / de 12/04/2010 a 18/04/2010
571941591/Marcelo Fadoul Saraiva (Engenheiro Elétrico) / 6.5 
diárias (Completa) / de 12/04/2010 a 18/04/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90484

PORTARIA: 682/2010
Objetivo: Realizar visita técnica com objetivo de adquirir 
conhecimento em sinalização eletrônica, radar e monitoramento 
de rodovias.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): São Paulo /SP - Brasil<br
Servidor(es): 
541894354/Carlos Roberto Gomes (Gerente) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 13/04/2010 a 16/04/2010
32618911/Ivan Campos Bezerra (AST/04) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 13/04/2010 a 16/04/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90477

PORTARIA: 684/2010
Objetivo: Efetuar instalação e configuração nos equipamentos 
de informática e configuração do serviço NAVEGAPARÁ.

Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541940742/Luís Antonio Alves Batista (Técnico em Informática) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 14/04/2010 a 19/04/2010<br
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 010/LACEN/2010.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90473
OBJETO:  Aquisição de MATERIAL PERMANENTE – 
IMPRESSORA LASER, MONOCROMÁTICA, para atender 
as necessidades deste  LACEN-PA, conforme condições 
estabelecidas no Edital e seus Anexos.
FIRMA (S) VENCEDORA (S):
01-              OMEGATI COMERCIO DE INFORMATICA LTDA –  
(CNPJ: 05.928.203/0002-47);
TOTAL DO PREGÃO ELETRONICO Nº 010/LACEN/2009 – R$ 
2.464,98 ( DOIS MIL, QUATROCENTOS E SESSENTA E QUATRO 
REAIS E NOVENTA E OITO CENTAVOS).
Belém (PA), 12/04/2010.
KLEYFFSON ALVES DE MIRANDA -   Diretor do LACEN/PA

AVISO DE SUSPENSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 022/SESPA/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90460
O Pregoeiro/SESPA, comunica aos interessados no PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 022/SESPA/2010, cujo objeto é Contratação 
de empresa especializada no fornecimento de gases medicinais 
incluindo serviços de verificação na rede de distribuição quando 
do abastecimento dos gases para atender as necessidades 
da SESPA pelo período de 12 (doze) meses, que foi suspensa 
a abertura marcada para o dia 14/04/2010 as 10:00 h. (dez) 
horas no site: www.comprasnet.gov.br. Outrossim, informa que 
será publicada nova data de abertura.
Belém (Pa), 12 de Abril de 2010.
CLAUDIO DOS SANTOS SILVA
Pregoeiro/SESPA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90496

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 82524
DISPENSA: 8/2010

Data: 09/04/2010
Valor: 9.345,32
Objeto: Aquisição de medicamentos, para atender ao paciente 
RAIMUNDO SABBÁ COSTA, para cumprir demanda judicial.
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso IV, da Lei Federal 8.666/93
Data de Ratificação: 09/04/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030              0103000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: MM LOBATO COM. E REP. LTDA
Endereço: R Variante do Murubira, Bairro: Chapéu Virado 
(Mosqueiro), 1331
CEP. 66913-190 - Belém/PA
Complemento: A
Email: mmlobato@mmlobato.com.br
Telefone: 9132011000 Fax: 9132272221 Nome: HOSPFAR IND. 
E COM. DE PROD.
Endereço: R 3, Bairro: Setor Morais, 975
CEP. 74620-385 - Goiânia/GO
Complemento: A
Telefone: 6232693500 Fax: 6232693500 Nome: EXPRESSA 
DIST. DE MEDICAMENTOS LTDA
Endereço: Q SAAN, Bairro: Zona Industrial, 665
CEP. 70632-300 - Brasília/DF
Complemento: a
Telefone: 6138789900 Fax: 6138789900 
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 90615

TERMO ADITIVO: 10
Data de Assinatura: 30/03/2010
Valor: 2.039.189,80
Vigência: 30/03/2010 a 30/03/2011
Justificativa: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula 
Quinta do Convênio nº 344/2006.
Objeto: Prorrogar a vigência do Convênio nº 344/2006, por 
mais 12 (doze) meses, e suplementação de recursos. 


